1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

REQUERIMENTO Nº 031/2025

Senhor Prefeito,

    Conforme solicitação do vereador  Mateus de Carvalho Ribeiro, aprovada em plenário  pelos

demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara Municipal de Delfim Moreira, na forma regimental e

no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da Lei Orgânica Municipal,

vem respeitosamente perante V.Sa. Solicitar:

 Melhoria na atuação da Defesa Civil do município;

 Direcionamento de um cargo específico para atuar na prevenção e solução das demandas.

SALA DE SESSÕES, 17 de Fevereiro de 2025.

Thiago Siqueira Marques

Presidente

Justificação:  A  Defesa  Civil  é  um  órgão  fundamental  para  a  preservação  da  vida  e  segurança  da

população,  especialmente  em  municípios  sujeitos  a  desastres  naturais,  como  alagamentos,

deslizamentos de terra, vendavais, e outras situações de risco. A cidade de Delfim Moreira, devido à sua

localização  e  características  geográficas,  enfrenta  desafios  que  exigem uma atuação mais  efetiva  e

organizada da Defesa Civil, com um planejamento preventivo, eficiente e capaz de garantir a proteção

da população.

Edilberto Marques da Cruz

PREFEITO MUNICIPAL

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/